
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО ТРОИЦКОЕ 

Калужской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
с. Троицкое 

 
 

от «09»   ноября   2012г.                                                                       №218 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  

"ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ МО СП СЕЛО ТРОИЦКОЕ 

 ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО  

И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА 

 НА ПЕРИОД 2013-2015 ГОДОВ" 

 

В целях создания условий для развития в области гражданской обороны, подготовки 

к защите и защиты населения, материальных и культурных ценностей на территории 

сельского поселения село Троицкое и в соответствии с Федеральным законом от 

12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и в 

соответствии с Уставом муниципального образования сельского поселения село Троицкое 

администрация СП село Троицкое, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Защита населения МО СП село 

Троицкое от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона на период 2013-2015 годов." (приложение). 

2. Осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год. 

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию). 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации сельского 

 поселения село Троицкое                                                      К.В. Дундукова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B3B007BA49F7206BD5DA6661AF36160462E8DJCr8G
consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B3B007BA49F7205B75CA4661AF36160462E8DJCr8G
consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B3B007BA49F7204B45DA7641AF36160462E8DJCr8G
consultantplus://offline/ref=9EF1CD9338BBA3AF8E0D2B381217FA91740DEB54A36312AD3F3F1D73DAC16AF2J3rAG


Приложение 

к Постановлению 

администрации 

МО СП село Троицкое 

от 09.11.2012г. №218 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

"ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ МО СП СЕЛО ТРОИЦКОЕ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ГРАЖДАНСКАЯ 

ОБОРОНА НА ПЕРИОД 2013-2015 ГОДОВ." 

 

Паспорт программы 

 

Наименование программы Муниципальная целевая программа "Защита населения  

МО СП село Троицкое от чрезвычайных ситуаций        

природного и техногенного характера, гражданская 

оборона на период  2013-2015 годов."                                     

Муниципальный заказчик 

программы              

Администрация сельского поселения село Троицкое.                                            

Разработчик программы  Администрация сельского поселения село Троицкое.                                             

Цель и задачи          

программы              

Цель программы - обеспечение выполнения            

мероприятий гражданской обороны и надежной системы 

защиты населения и территории МО СП село Троицкое   

от чрезвычайных ситуаций и происшествий природного 

и техногенного характера, сохранение здоровья      

людей, снижение материальных потерь и размеров     

ущерба окружающей среде и обеспечение пожарной     

безопасности.                                      

Задачи программы:                                  

- развитие системы мониторинга, прогнозирования и  

оценки последствий ЧС;                             

- подготовка населения к действиям при             

возникновении ЧС;                                  

- обеспечение готовности органов управления, сил и 

средств к экстренному реагированию и оперативным   

действиям по предупреждению и ликвидации ЧС;       

- разработка и осуществление комплекса             

превентивных мероприятий, направленных на          

смягчение последствий ЧС для населения и объектов  

экономики.                                         

Сроки реализации       

программы              

2013-2015 годы.                                     



Объем и источники      

финансирования         

программы              

в том числе по годам:                

2013 год - 125000 руб., в том числе бюджет МО СП село 

Троицкое – 125000 руб., резервный фонд - 65000 руб.;                                     

2014 год – 135000 руб., в том числе бюджет МО СП село 

Троицкое -  135000 руб., резервный фонд - 70000 руб.;                                     

2015 год - 145000 руб., в том числе бюджет МО СП село 

Троицкое – 145000 руб., резервный фонд - 75000 руб.                                      

 

Объемы расходов на выполнение мероприятий          

программы ежегодно уточняются в процессе           

исполнения бюджета муниципального образования 

сельское поселение село Троицкое.                               

Ожидаемые конечные     

результаты реализации  

программы позволят     

- Снизить количество ЧС и материальный ущерб от    

них;                                               

- снизить риски возникновения ЧС для населения в   

районах, подверженных воздействию неблагоприятных  

факторов;                                          

- сократить затраты на ликвидацию ЧС.               

Ответственное лицо для 

контактов              

Дундукова Клара Владимировна – Глава Администрации 

СП село Троицкое,     

тел.: 8(48432) 58-2-36.                              

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

Разработка программы обусловлена потребностью развития систем контроля в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и 

средствами территориальной подсистемы Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Жуковского района в 

повседневной жизни, в периоды возникновения и развития чрезвычайных ситуаций. 

Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся экономической 

обстановки на территории района, природно-климатических особенностей, высокой 

концентрации источников повышенной опасности техногенного характера, социально-

экономического положения населения возможно только целевыми программными 

методами, сосредоточив основные усилия на решении главной задачи - заблаговременного 

осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально 

возможное уменьшение рисков возникновения ЧС, а также на сохранение здоровья людей, 

снижение материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде. 

 

2. Цель и задачи программы 

 

Главными целями программы являются: 

- обеспечение выполнения мероприятий гражданской обороны; 

- обеспечение надежной системы защиты населения и территории МО СП село 

Троицкое от чрезвычайных ситуаций и происшествий природного и техногенного 

характера и их последствий, сохранение здоровья людей, снижение материальных потерь 

и размеров ущерба окружающей среде; 

- обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности жителей поселения, 

уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров. 

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи: 

- подготовка и обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возможных 



чрезвычайных ситуациях в мирное время; 

- обновление и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 

системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций; 

- создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 

- доведение до современных требований уровня технической оснащенности и 

готовности органа управления, сил и средств нештатных аварийно-спасательных 

формирований к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

происшествий; 

- совершенствование системы подготовки неработающего населения на учебно-

консультационных пунктах и развитие учебно-материальной базы; 

- осуществление мер пожарной безопасности. 

Решение этих задач на территории МО СП село Троицкое позволит 

усовершенствовать и привести к уровню современных требований систему мер по 

снижению опасностей для населения в условиях военного и мирного времени, по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и предотвращению их тяжелых 

последствий, а также по уменьшению человеческих и материальных потерь от пожаров. 

 

3. Ресурсное обеспечение программы 

 

Источником финансирования мероприятий программы являются средства бюджета 

МО СП село Троицкое. Объемы расходов на выполнение мероприятий программы 

ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета МО СП село Троицкое. 

 

4. Реализация программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

Заказчиком программы является администрация СП село Троицкое. Администрация 

СП село Троицкое, являющийся основным исполнителем программы, обеспечивает 

организацию выполнения мероприятий программы и осуществляет контроль организации 

выполнения мероприятий другими исполнителями по соответствующим направлениям. 

 

5. Система программных мероприятий 

 

№  

п/п 

Наименование программы и    

         мероприятия 

Исполнитель   

 мероприятия 

Финансирование по годам,     

       тыс. руб. 

2013г. 2014г. 2015г. 

 1  Развитие и совершенствование 

гражданской обороны СП село 

Троицкое, всего: 

- приобретение средств 

индивидуальной защиты для 

сотрудников Администрации 

поселения; 

- приобретение приборов и другого 

имущества для нештатных 

аварийно – спасательных 

формирований; 

Администрация  

СП село 

Троицкое      

  

 

55,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60,0 

 

 

65,0   



- создание и оборудование учебно – 

консультационных пунктов 

гражданской обороны; 

- прочие мероприятия. 

 2  Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного 

характера, всего: 

- обеспечение пожарной 

безопасности (опашка и покос 

территории); 

- прочие мероприятия.                 

Администрация  

СП село 

Троицкое      

 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

75,0 

 

 

 

 

80,0 

              ИТОГО                - 125,0 135,0 145,0 

 

6. Оценка эффективности программы 

 

Реализация программных мероприятий позволит: 

- сократить затраты и сроки на ликвидацию ЧС; 

- на 20-30% уменьшить потери населения от ЧС, а в некоторых случаях - полностью 

избежать их; 

- на 20-40% снизить риски для населения, проживающего на территории поселения, 

от различных ЧС, в том числе связанных с пожарами природного и техногенного 

характера; 

- снизить риск гибели и травматизма людей на объектах поселения с массовым 

пребыванием, а также в жилом секторе; 

- повышение уровня защищенности личности и населения поселения в целом от 

пожаров и их последствий. 

 

 


